
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BARNDOM–UTBILDNING–
SAMHÄLLE 

  
 

 
 
 
 

Examensarbete i fördjupningsämnet barndom och 
lärande 

15 högskolepoäng, grundnivå 
 

Alltså alla är ju olika! 
En kvalitativ studie om det tysta barnet i förskolan 

 
 

  
So everyone is different!  

 
A qualitative study about the quiet child in preschool 

 
 

Terese Christensson 
Louise Löfstedt  

 

 

 

 

 

 

Examen och poäng: Förskollärarexamen 210hp 

Datum: 2025-11-04 

 

 

 

 

 

Examinator: Jessica Eng 

Handledare: Gun Persson 



2 
 

Förord 
Först och främst vill vi tacka varandra för det otroliga samarbetet under de här veckorna. Vi 

har verkligen fått hålla hårt i hatten när vi har stött på hinder och utmaningar längs med 

vägen. Men framför allt har vi hållt i varandra och hållt ut tillsammans genom hela arbetet. 

Det har skrattats, fällts några tårar och allt däremellan.  I både med- och i motgång har vi 

kämpat tillsammans för att till slut ta oss i mål. Vi har samarbetat genom hela processen med 

examensarbetet, från idé och planering till analys och diskussion. Det enda vi har gjort var för 

sig, var att genomföra vars tre intervjuer och transkriberat enskilt. Vi vill rikta en stor 

tacksamhet till våra familjer som har stöttat och visat stor förståelse under den här perioden. 

Vidare vill vi tacka alla förskollärare som ställt upp i våra intervjuer. Till sist vill vi även 

tacka vår handledare Gun Persson som har stöttat och väglett oss genom hela processen. 
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Abstract 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om det tysta barnet genom kvalitativa intervjuer 

med sex förskollärare. Med bakgrund i de förväntningar förskolan ställer på barnens sociala 

förmågor ville vi, undersöka och närma oss en förståelse för hur förskollärarna talar om det 

tysta barnet och om sitt förhållningssätt till detta barn. Med inspiration av det poststrukturella 

och relationella perspektivet som ramverk analyserade vi den insamlade empirin. 

Förskollärarna beskrev det tysta barnet som ett barn som är verbalt kunnigt, blygt och 

försiktigt. Genom intervjuerna framkom även att förskollärarnas förhållningssätt till det tysta 

barnet präglades av att skapa trygga förutsättningar, bygga förtroende och tillit, samt låta 

relationsskapandet ta tid. I resultatet framkom det att förskollärarna beskrev barnets tystnad 

som situationsbunden och att förskollärarnas tal ofta syftade till att stödja det tysta barnet till 

att anpassa sig till normen om det kommunikativa barnet.   
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1. Inledning 
Popcorn is prepared in the same pot, in the same heat, in the same oil and yet…  

the kernels do not pop at the same time. Don't compare your child to others.  

Their turn to pop is coming! (okänd, u.å) 

 

Som blivande förskollärare har vi under vår utbildning uppmärksammat barns olika sätt att 

vara. Det finns barn som inte gör så mycket väsen av sig, barn som varken hörs eller tar plats i 

barngruppen och detta barn har vi valt att benämna som “det tysta barnet”. Det tysta barnet 

har berört oss lite extra då det är något vi själva kan relatera till. Därför är det tysta barnet 

något som ligger oss varmt om hjärtat. Vi menar inte att alla barn måste synas och höras på 

samma sätt, men vi anser att varje barn behöver ges förutsättningar att känna sig betydelsefull, 

bekräftad och delaktig på sina egna villkor. Att arbeta inkluderande innebär för oss att 

uppmärksamma de barn som inte själva tar plats och att skapa strategier för att deras röster 

ska höras i gruppen. Våra egna erfarenheter har gjort oss medvetna om hur svårt det kan vara 

för förskollärarna att uppmärksamma barns olika behov och sätt att vara. Tystnaden behöver 

inte tolkas som brist på intresse eller vilja att delta. Tvärtom kan det vara just dessa barn som 

behöver extra uppmärksamhet och stöd för att känna sig delaktiga. Mot den här bakgrunden 

vill vi i vårt examensarbete skapa en djupare förståelse för hur yrkesverksamma förskollärare 

talar om och uppfattar det tysta barnet i förskolan. Vi anser att vår studie är viktig eftersom 

det verkar finnas begränsat med tidigare forskning om det tysta barnet i förskolan och hur 

förskollärare talar om dessa barn. Genom att undersöka förskollärares berättelser, vill vi 

synliggöra hur tystnad förstås och ges mening i förskolan. 

1.1 Det tysta barnet i relation till förskolans förväntningar 
Med inspiration av Delblancs (2024) artikel “Vem ser det osynliga barnet? - Förskolans norm 

om det sociala barnet exkluderar de tysta”. Delblanc (2024) belyser hur den sociala normen i 

förskolan, där barnet förväntas vara kommunikativt och delaktigt, riskerar att leda till att de 

barn som inte uppfyller dessa ideal osynliggörs. Delblanc (2024) menar att det tillbakadragna 

barnet riskerar att inte leva upp till normen om det “önskvärda” barnet och kan därmed 

betraktas som problematiskt snarare än att ses som en egen individ med egna sätt att vara och 

lära. Delblanc (2024) synliggör hur Läroplanen för förskolan Lpfö 18 (Skolverket 2025) 

framhåller social delaktighet som ett ideal för det ”önskvärda” barnet, men att det samtidigt 

kan leda till att barn som inte lever upp till idealet riskerar att uteslutas. Genom att belysa och 

reflektera över hur vi kan ge utrymme för de barn som inte följer den sociala normen blir det 
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möjligt att bidra till ett mer inkluderande och varierande sätt att se på barns olikheter. I linje 

med Delblanc (2024) beskriver även Edfelt (2019, s. 137) att dagens samhälle ställer höga 

krav på människor utifrån den sociala normen som råder. Edfelt (2019, s. 138) beskriver att 

förväntningarna på barns delaktighet i sociala aktiviteter ökar utifrån de strävandemål som 

står framskrivna i läroplanen. Utifrån de föreställningar förskolan har om barnens sociala 

färdigheter kan de barn som är tystlåtna eller tillbakadragna riskera att bli förbisedda (ibid s. 

139) 

 

1.2 Likvärdig utbildning 

Enligt lpfö 18 (Skolverket 2025) ska förskolan ta hänsyn till varje barns individuella 

förutsättningar och behov, samtidigt som barnen styrs mot gemensamma mål för lärande, 

social utveckling och delaktighet. Enligt Palla (2011, s. 13) kan balansen vara svår att hantera 

i praktiken. Pedagogerna ska både värna om barnens olikheter och samtidigt leda dem mot 

normer om hur ett barn “ska” vara. Det kan skapa spänningar i det pedagogiska uppdraget, 

särskilt när barn inte passar in i de rådande idealen inom förskolan. Enligt Persson (2015, s. 

16) handlar grunden för kvalitet i förskolan om det som sker i mötet mellan barn och personal. 

Det är i samspelet och i hur pedagogerna ser och lyssnar på barnen som lärande och 

utveckling sker, vilket Persson (2015, s. 22) beskriver som pedagogiska relationer. För att 

uppnå en likvärdig förskola måste alla barn mötas av personal som kan skapa dessa relationer 

och som har tillräcklig kunskap, erfarenhet och tid att arbeta nära barnen. Samtidigt krävs 

stödjande strukturer, såsom utbildad personal och rimliga barngrupper, för att relationerna ska 

kunna fungera med hållbarhet och kvalitet. 
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1.3 Syfte 
Syftet med studien är att bidra med kunskap kring det tysta barnet i förskolan, genom 

kvalitativa intervjuer med yrkesverksamma förskollärare. 

 

1.4 Frågeställningar 

1. Hur talar förskollärare om det tysta barnet? 

2. Hur förhåller sig förskollärare till det tysta barnet?  
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2. Tidigare forskning 
I det här kapitlet redovisas tidigare forskning med relevans för studiens 

undersökningsområde, nämligen det tysta barnet i förskolan. Vi har valt att kartlägga tidigare 

forskning som på olika sätt har studerat barn i förskola och skola. I sökningen använde vi 

nyckelbegrepp som tysta barn*, tillbakadragna barn*, förskol*, föreställning*. Under 

sökningsprocessen upptäckte vi att det fanns begränsad mängd forskning kring det tysta 

barnet. Genom att bredda vår sökning och lägga till begreppet shy och quiet child* har vi tagit 

del av internationell forskning. I arbetet med att söka tidigare forskning har vi använt oss av 

sökmotorerna Swepub, ERIC samt Libsearch.  

 

2.1 Det tysta barnet 

I en studie från Kanada undersöker, Bosacki, Coplan, Rose-Krasnor och Hughes (2011), 

genom semistrukturerade intervjuer hur sju lärare i låg- och mellanstadiet uppfattar blyga och 

tysta barn. Lärarna beskriver att det finns en skillnad mellan att vara tyst och att vara blyg. 

Tysthet kan ses som ett personlighetsdrag eller att barnet själv föredrar att lyssna och 

observera, medan blyghet i högre grad förknippas med oro och osäkerhet. Samtidigt betonar 

lärarna att tysthet och blyghet ofta yttrar sig på liknande sätt i klassrummet, exempelvis 

genom svårigheter att delta i gruppdiskussioner och barnet tenderar att dra sig undan sociala 

sammanhang (ibid. s. 277). Bosacki et al. (2011. s. 277) beskriver att lärarna lyfter fram både 

för- och nackdelar med tysthet och blyghet i skolmiljön. Det framhålls som positivt att dessa 

barn ofta är uppmärksamma, lyhörda och följer rutiner, vilket gör dem uppskattade i 

undervisningssammanhang. Samtidigt finns det enligt forskarna nackdelar med blyghet 

beroende av hur de blyga barnen ser på sig själv. De menar att det finns barn som är trygga i 

sin blyghet men att det även finns elever som upplever sin blyghet som negativ, vilket i sin tur 

kan leda till lägre självkänsla, begränsade möjligheter till sociala relationer och svårigheter att 

utveckla sina kommunikativa förmågor (ibid. s. 278). För att stödja de blyga barnen beskriver 

lärarna strategier för att skapa trygga miljöer där det är tillåtet att göra misstag, samt att 

erbjuda alternativa vägar till delaktighet genom smågruppsarbete eller kreativa 

uttrycksformer. På så sätt framträder bilden av tysta och blyga barn som en grupp med 

speciella behov, men som med rätt stöd kan ges goda förutsättningar att utvecklas och få sina 

behov tillgodosedda (ibid. s. 280). 
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2.2 Föreställningar om förskolebarnet 
Markström (2005) undersöker i sin studie hur normer formas i förskolans vardag genom det 

som barn, föräldrar och personal gör och säger. Studien visar hur vardagliga handlingar, 

rutiner och samtal bidrar till att definiera vad som anses normalt eller önskvärt i förskolan 

(ibid. s. 17). Studien bygger på en etnografisk undersökning i två förskolor och materialet 

samlades in genom fältanteckningar, ljud- och videoinspelade observationer samt intervjuer 

med barn, personal och vårdnadshavare (ibid. ss. 44–49). I studien beskriver Markström 

(2005, s. 159) det ”normala” förskolebarnet som socialt, flexibelt och delaktigt i gruppens 

gemenskap. Barn som är tysta eller tillbakadragna uppfattas däremot som avvikande och i 

behov av stöd för att kunna anpassa sig till gruppen (ibid. s. 160). Tillbakadragna barn 

kopplas av pedagoger och vårdnadshavare till ord som känslighet, osäkerhet eller till ett 

beroende av vuxna. Dessa barn kan därför ses som mindre välfungerande i gruppen (ibid. s. 

165). Trivsel och glädje beskrivs som betydelsefullt av både personal och föräldrar, vilket gör 

att barn som är glada och socialt anpassade får mer positiv uppmärksamhet, medan tysta eller 

ledsna barn riskerar att uppfattas som problematiska (ibid. s. 163). I studien lyfts 

självständighet hos barn fram som en önskvärd egenskap. Barnen förväntas kunna leka och 

delta i aktiviteter på egen hand, utan större stöd från vuxna. Samtidigt ska de vara sociala och 

kunna samarbeta med olika barn utan att ta för mycket plats. Balansen mellan självständighet 

och social anpassning ses som ett ideal för det ”normala” barnet. Barn som är blyga, rädda 

eller beroende av vuxnas stöd eller kamrater uppfattas däremot som mer sårbara och kan ha 

svårare att fungera i förskolemiljön (ibid. s. 166). 

 

2.3 Barn som utmanar 
Palla (2021, s. 5) utgår från en sammanställning av 1 600 berättelser som belyser pedagogers 

erfarenheter av att arbeta i ett pressat läge. I den 700 sidor långa empirin framträder det att 

tysta barn är barn i behov av stöd. De beskrivs ofta som barn som behöver mer tid, avskildhet 

eller individuell uppmärksamhet för att kunna delta i lek och sociala aktiviteter. Barn i behov 

av stöd kan kopplas till svårigheter i social interaktion eller känslomässig trygghet, vilket gör 

att personalen upplever att dessa barn kräver särskilda insatser (ibid. s. 17.) Palla (2021 s. 13) 

identifierar olika kategorier av barn i behov av särskilt stöd i förskolan, däribland tysta barn. 

Även om tysta barn inte var huvudfokus i studien, framträder de i resultaten som en särskild 

grupp inom kategorin barn i behov av stöd och uppmärksammas ofta som mer utsatta. Detta 

kan påverka både pedagogers arbetsbelastning och barns sociala inkludering. Begreppet 



11 
 

prioriteringar som återkommande i pedagogernas beskrivningar. Pedagogerna förklarar att 

barn som upplevs ha utmanande beteende ofta blir prioriterade på grund av säkerhetsskäl. 

Som en följd riskerar mer tillbakadragna barn, inklusive de tysta, att hamna i skymundan trots 

att de också kan vara i behov av stöd och uppmärksamhet (ibid. s. 17). 

 

 

2.4 Vägledning 
I Rantalas avhandling (2016) använder hon sig av Foucaults teori för att förstå hur bland annat 

makt, disciplinering och normalisering verkar i förskolan. Studien genomfördes med 

observationer och videoinspelningar på fyra förskoleavdelningar för att få fördjupad kunskap 

om hur fostran gestaltas i förskolans verksamhet. Rantala (2016, s. 117) menar att 

vägledningen kan förstås som en form av disciplinering, i enlighet med Foucault, där barnen 

lär sig vilka beteenden, känslouttryck och sätt att vara som accepteras inom förskolan. Genom 

yttranden och handlingar vägleder pedagogerna barnen mot vissa ideal, att vara snälla, visa 

hänsyn, ta ansvar och följa regler. Rantalas (2016, s. 122) resultat visar att vägledningen sker 

inom de normer och föreställningar som uppfattas som sanna inom förskolans verksamhet. I 

vissa situationer beskrivs en tydlig samsyn kring vad som anses vara rätt, till exempel att barn 

inte bör störa gruppen. I andra fall är vägledningen mer motsägelsefull genom att ett barn 

förväntas vara aktiv och ta plats i en situation, men lugn och stilla i en annan. Barnet behöver 

lära sig att tolka vad som förväntas för att ha möjlighet att agera ”rätt” (ibid. s. 121). 

Sammanfattningsvis menar Rantala (2016, s. 129) att vägledning blir ett uttryck för makt, där 

pedagogerna genom språk och handling formar barnens subjektivitet. Barnen blir på så sätt 

delaktiga i att skapa sig själva som lydiga, ansvarstagande och hänsynsfulla individer, 

egenskaper som värderas högt inom både förskolans och samhällets normer. Rantala menar att 

vägledning förekommer i alla typer av vardagliga situationer i förskolan såsom i leken, vid 

måltider, samlingar och påklädning. Hon beskriver hur pedagogerna ständigt växlar mellan att 

vara styrande och stödjande, beroende på situation och på barnets agerande (ibid. s. 76). 

Vidare beskriver Rantala (2016, s. 80) att vägledning inte enbart används för att rätta till 

beteenden utan också för att forma barnens sätt att delta och samarbeta. I resultatet 

framkommer det även att vägledningen kan ske med olika tonfall och känslouttryck samt med 

syfte att styra barnens handlande i en viss riktning. 

 

Rantala (2016, s. 72) beskriver hur vägledning är en central del av det vardagliga arbetet i 

förskolan och hur pedagogerna använder språket som sitt främsta redskap för att vägleda 
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barnen. Rantala (2016, ss. 71–72) beskriver att vägledning sker både genom direkta yttranden 

och indirekta former. De direkta yttrandena handlar ofta om uppmaningar, tillsägelser och 

krav, där pedagogen tydligt instruerar barnet om vad det ska göra, till exempel att sitta ner, 

vänta, plocka undan eller sluta med något. Den här typen av vägledning används ofta när 

något behöver korrigeras snabbt eller när pedagogen vill skapa ordning i gruppen. Den 

indirekta vägledningen handlar istället om att pedagogen ställer frågor, ger förslag, använder 

kroppsspråket eller ger beröm och bekräftelse för att påverka barnens agerande. Genom den 

indirekta vägledningen försöker pedagogen få barnet att själv förstå vad som förväntas i 

situationen. 

 

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning 
Vårt syfte är att bidra med kunskap om det tysta barnet i förskolan genom en kvalitativ studie. 

I vår process med att söka tidigare forskning kunde vi se att det tysta barnet nämns i 

forskningen i samband med beskrivningar av barns olikheter, utmanande beteende och i 

förhållande till normer om det “normala” barnet. Däremot är tystnad sällan i fokus som ett 

fenomen i sig. Vi upplever därmed att det finns ett gap i forskningen kring det tysta barnet. Vi 

vill i vår studie därför göra ett försök att bidra med kunskap om det tysta barnet genom att 

undersöka hur förskollärare talar om och förhåller sig till det tysta barnet i förskolan. 

Artiklarna vi har valt att använda relateras på olika sätt till vår studies syfte och 

frågeställningar. Bosacki et al. (2011) studie bygger på semistrukturerade intervjuer med låg- 

och mellanstadielärare om hur de uppfattar blyga och tysta elever. Studien blir intressant för 

oss eftersom den, likt vår studie, undersöker hur pedagoger talar om tystnad. Markström 

(2005) lyfter i sin etnografiska studie att de olika normerna formas i förskolan och beskriver 

det “normala” förskolebarnet. Markströms studie blir relevant, då vi undersöker normer som 

blir framträdande i förskollärarnas berättelser. Vi har även valt att belysa Pallas (2021) studie 

och menar att denna är relevant för oss eftersom den belyser hur tysta barn uppmärksammas 

som en särskild grupp i förskolan och hur deras behov kan riskera att hamna i skymundan. 

Slutligen har vi valt att använda oss av Rantalas (2016) studie där hon fokuserar på 

pedagogers verbala vägledning i förskolemiljön. Studien har funnits som stöd för oss för att 

förstå hur vägledningen kan se ut rent praktiskt i förskolans verksamhet och blir aktuell då vi 

lyfter vägledning kring det tysta barnet i vår studie. 
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 3.Teoretiska perspektiv 

I följande kapitel presenterar vi de teoretiska perspektiv och begrepp som utgör studiens 

analysverktyg. Vi har inspirerats av det poststrukturella perspektivet, vilket utgår från att 

verkligheten inte är given, utan skapas genom det vi säger och gör. För oss blir perspektivet 

relevant eftersom vi, genom intervjuer, undersöker hur förskollärare talar om det tysta barnet. 

Det sätt som förskollärarna beskriver barn på kan ses som mer än bara ord, deras tal bidrar 

också till att skapa förståelser för tystnad i förskolan. Det postrukturella perspektivet ger oss 

verktyg att förstå hur talet om det tysta barnet påverkar hur barnet bemöts och ges utrymme i 

verksamheten. Genom att inkludera begreppet normer vill vi närma oss en förståelse för hur 

det tysta barnet kan positioneras i förhållande till det som uppfattas som normalt eller 

önskvärt i förskolan. Förskollärarnas sätt att tala kan på så vis ge en inblick i hur normer tar 

form i språket och hur tystnad ges mening i deras beskrivningar. Med stöd i begreppet makt 

kan vi undersöka hur förskollärare talar om det tysta barnet och därigenom skapa en 

uppfattning om hur makt kan verka i deras beskrivningar. På så vis kan vi närma oss hur vissa 

bilder av barn och kommunikation formas och får betydelse för hur det tysta barnet förstås 

och vägleds i förskolan. Begreppet diskurs hjälper oss att analysera vilka sätt att tala och 

förstå det tysta barnet som blir framträdande i förskollärarnas beskrivningar. Genom att 

uppmärksamma återkommande diskurser kan vi få en inblick i hur dessa sätt att tala kan få 

betydelse för hur barnet förstås och vägleds i verksamheten. 

 

Det relationella perspektivet blir ett stöd och komplement till det poststrukturella perspektivet 

i vår analys eftersom det hjälper oss att få inblick i hur förskollärares tal om det tysta barnet 

formas i det gemensamma mötet. Perspektivet gör det möjligt att undersöka hur förskollärarna 

beskriver sitt bemötande och om samspelet anpassas utifrån barnets uttryck och behov, 

snarare än att fokusera på barnets egenskaper. På så sätt kan vi närma oss en förståelse för hur 

relationen mellan förskollärare och barn bidrar till hur barnet formas som subjekt, hur vissa 

positioner och identiteter blir möjliga, medan andra begränsas. Genom att kombinera dessa 

perspektiv och begrepp får vi analytiska redskap för att närma oss hur förskollärares tal om 

det tysta barnet både formas av och bidrar till rådande normer, maktrelationer och diskurser. 

Vi kan även få en inblick i hur barnets subjekt skapas i mötet med förskollärarna. Det ger oss 

ett ramverk för att analysera vår empiri i relation till studiens syfte, att bidra med kunskap 

kring det tysta barnet. 
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3.1 Poststrukturellt perspektiv 
Poststrukturalismen utgår enligt Herz och Johansson (2013, s. 62) från att verkligheten inte är 

fast eller objektiv, utan formas genom språk, handlingar och sociala sammanhang. Det 

handlar både om det som sägs och det som görs. Palla (2011, s. 43) beskriver Foucault, en 

fransk filosof och historiker, som en företrädare inom poststrukturalismen. Foucault menar att 

språket och diskurser styr hur vi förstår världen och vilka identiteter som blir möjliga (Palla, 

2011, s. 43). Inom det poststrukturella synsättet finns det enligt Herz och Johansson (2013, s. 

81) en förståelse för att identitet inte är något stabilt, utan något som förändras beroende på 

tid, plats och sammanhang. Istället för att dela in människor i fasta kategorier, riktas fokus 

mot de normer och strukturer som formar hur vi förväntas vara. Det som ofta uppfattas som 

”normalt” granskas för att synliggöra hur makt verkar genom språket och hur vissa sätt att 

vara framhävs, medan andra sätt tonas ned (ibid. s. 82). Enligt Dolk (2013, s. 112) uppmanar 

poststrukturalismen till att ifrågasätta maktstrukturer, synliggöra normer och förstå hur dessa 

påverkar vad som anses vara möjligt att tänka, säga och sätt att vara på.  

 

3.1.1 Normer, diskurs och makt 
Enligt Reimer, Bengtsson och Hellman (2021, s. 10) kan normer förstås som oskrivna regler 

som påverkar hur människor tänker och samspelar i vardagen. De visar vad som anses 

normalt och rätt vilket påverkar både människor och samhället. I förskolan syns normer i allt 

ifrån hur miljön är utformad till hur barn och vuxna interagerar och vilka värden som 

förmedlas. Vidare menar Reimer et al. (2021, s. 15) att normer skapar ordning och trygghet. 

Samtidigt kan normer medföra att vissa sätt att vara anses mer rätt än andra. Normer förändras 

dessutom över tid och ser enligt Reimer et al. (2021, s. 17) olika ut i olika samhällen och 

kulturer. Det som är normalt i en tid kan uppfattas som annorlunda i en annan tid. Enligt 

Butler (se Reimer, Bengtsson och Hellman 2021, s. 12) handlar normer också om makt och 

kan påverka vilka som gynnas eller begränsas i olika sammanhang. Genom att reflektera över 

normer kan pedagoger i förskolan synliggöra deras effekter och skapa mer utrymme för olika 

sätt att tänka och vara. 

 

En diskurs kan enligt Winther Jørgensen och Phillips (2015, s. 7) förstås som ett sätt att tänka, 

tala och skapa mening inom ett visst område. Språket blir centralt för hur verkligheten förstås, 

eftersom olika diskurser formar olika bilder av vad som uppfattas som sant eller falskt. Enligt 

Bergström och Boréus (2012, s. 23) skapar diskurser också olika sätt att se på världen och 
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påverkar hur människor handlar, exempelvis vilka idéer, handlingar eller uttryck som 

uppfattas som möjliga eller rimliga. Enligt Winther Jørgensen och Phillips (2015, ss, 19–20) 

menar Foucault att makt är närvarande i dessa processer och påverkar hur diskurser formas, 

vilket gör att vissa handlingar uppmuntras medan andra begränsas. Kunskap är därför inte 

neutral, utan formas genom de diskurser som råder. 

 

Enligt Palla (2011, s. 48) anser Foucault att makt verkar genom diskurser, ofta på ett sätt som 

vi inte är medvetna om. Makt är föränderlig och verkar genom normer, språk och handlingar. 

Diskurser formas genom språk och handlingar och påverkar hur människor förstår och 

förhåller sig till sig själva och andra. Makt ses inte som något en individ äger, utan som något 

som uppstår i mötet mellan människor och uttrycks genom språk, handlingar och diskurser 

(Palla, 2011, s. 51–52). Palla (2011, s. 53) använder Foucaults begrepp, disciplinär makt för 

att visa hur normer styr barns beteende genom exempelvis övervakning och korrigering. 

Disciplinen fungerar genom regler som barn behöver anpassa sig till. I förskolans verksamhet 

kan makten förstås som en del av de vardagliga interaktionerna, där pedagogers tal och 

handlingar bidrar till barnens möjligheter att agera. 

  

3.2 Relationellt perspektiv 
Det relationella perspektivet utgår enligt Von Wright (2000, ss. 33–35) från att människan 

lever och utvecklas i relation till andra. Människan kan inte förstås som helt självständig utan 

formas i mötet med andra människor. Subjektivitet handlar därför inte om fasta, inre 

egenskaper, utan om hur individen uppträder och agerar i olika relationer. Människan är 

handlande, föränderlig och identiteten utvecklas ständigt genom interaktion med andra. Även 

Aspelin och Persson (2011, s. 10) beskriver det relationella perspektivet och menar, likt Von 

Wright, att människan inte kan förstås som en enskild individ, utan som en social varelse. Det 

är i mötet med andra och genom det språk och de handlingar som delas där, som människan 

formar sin självbild. En relation är i sig neutral, men får betydelse i det som sker mellan 

människor. I mötet uppstår ett gemensamt utrymme där individer kan uppmärksamma och 

svara på varandras uttryck och behov. När människor uppmärksammar och svarar på 

varandras uttryck kan båda känna sig bekräftade och relationen utvecklas ömsesidigt. 

Relationer kan enligt Aspelin (2018, s. 13) skapa trygghet, medan de i andra situationer kan 

ge upplevelsen av osäkerhet. Eftersom människor bär med sig olika erfarenheter, tankar och 

behov kan spänningar lätt uppstå i samspelet. När relationer fungerar väl handlar det om att 

båda parter känner tillit och samhörighet. Inom pedagogik blir det relationella perspektivet 



16 
 

enligt Aspelin och Persson (2011, s. 10) särskilt betydelsefullt eftersom lärande, utveckling 

och omsorg sker i möten mellan människor. Aspelin (2018, ss. 10–11) menar att relationer 

därmed utgör en grundläggande pedagogisk förutsättning. För att främja sådana möten krävs 

mer än teoretisk kunskap. Det handlar även om pedagogens relationskompetens, att ha en 

känslighet och närvaro i relationen till barnen. Pedagogens förmåga att uppmärksamma, tolka 

och svara på barns behov på ett respektfullt och empatiskt sätt blir en central del av 

yrkesrollen. Nordin-Hultman (2004, s. 183) menar att individer formas som subjekt genom de 

diskurser de möter. Det handlar om att individens subjektskapande skapas genom 

föreställningar, normer och möten. Även Palla (2011, s. 47) menar att individens subjekt 

formas både genom sitt agerande och genom att anpassa sig till de normer och förväntningar 

som kommer från omgivningen. Vidare beskriver Palla (2011, s. 113) att individens beteende 

formas av de kontexter de deltar i och därför kan deras subjekt också förändras över tid. 
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4. Metod 
I det här kapitlet presenteras studiens metod och genomförande med stöd i relevant litteratur. 

Inledningsvis redogör vi för metodvalet, följt av en beskrivning av urvalsprocessen och 

genomförandet. Därefter beskrivs de etiska övervägandena utifrån Vetenskapsrådets 

forskningsetiska principer. Kapitlet avslutas med en redogörelse för analysmetoden, 

transkriberingsprocessen, följt av studiens validitet. 

 

4.1 Metodval  
I vår studie har vi valt semistrukturerade intervjuer som metod, eftersom syftet är att bidra 

med kunskap kring det tysta barnet förskolan. Enligt Patel och Davidsson (2019, s. 52) 

fokuserar en kvalitativ forskning på “mjuk” data, det vill säga att forskaren kan få en 

fördjupad förståelse för respondentens svar samt att den öppnar upp för tolkande analyser. 

Alvehus (2023, ss. 113–114) menar att metoden ger både vägledning genom övergripande 

teman och utrymme för respondenten att utveckla sina tankar. Det motsvarar vårt upplägg där 

vi i vår intervjuguide vi utgår från fyra teman, såsom identifiering, förväntningar, relationer 

och arbetssätt. Vidare beskriver Alvehus (2023, s. 115) vikten av att forskaren kan ställa 

följdfrågor och uppmuntra respondenten att utveckla sina svar, något vi planerade genom 

aktivt lyssnande och frågor om konkreta exempel för att fördjupa samtalen. Patel och 

Davidson (2019, s. 105) menar att både intervjuaren och respondenten är medskapare i 

samtalet men har olika roller. Intervjuaren belyser ett specifikt ämne och finns som stöd för 

att bygga upp ett betydelsefullt sammanhang. 

 

4.2 Urval 
Enligt Alvehus (2023, s. 96) finns det flera olika typer av urvalsprinciper. Vilken princip som 

blir aktuell grundar sig beroende av studiens syfte och frågeställningar. I vår studie har vi 

använt oss av både strategiska urval och bekvämlighetsurval. Strategiska urval beskrivs som 

ett alternativ för att söka personer som kan förhålla sig till forskningsområdet samt har vissa 

specifika erfarenheter (ibid, s. 97). Utifrån vår aktuella studie valde vi att avgränsa oss och 

fokusera på förskollärare som legitimerad yrkesgrupp. Vårt urval går även att koppla till det 

Alvehus (2023, s. 98) kallar för bekvämlighetsurval. Det vill säga att deltagarna väljs utifrån 

tillgänglighet. Bekvämlighetsurval kan dock innebära en begränsning eftersom det ofta 
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speglar just de personer som varit tillgängliga, snarare än ett större sammanhang. Vi valde att 

fokusera på förskollärare som vi sedan tidigare är bekanta med.  

 

4.3 Genomförande  
Intervjuerna genomfördes individuellt och vid de tidpunkter som respondenterna själva 

föredrog. Information – och samtyckesblanketterna (se bilaga 2) skickades ut i förväg via e-

post så respondenterna gavs möjlighet att läsa dem i lugn och ro. Vi tog även med information 

– och samtyckesblanketterna i pappersformat som samtliga respondenter skev på innan 

intervjuerna startades. Intervjuerna hölls på respondenternas respektive förskolor och 

genomfördes enskilt. För att strukturera intervjuerna användes intervjuguiden (bilaga 1), som 

utformades utifrån fyra huvudteman, identifiering, förväntningar och normer, relationer samt 

arbetssätt. Under varje tema förbereddes tre till fem öppna frågor, där ja/nej-frågor undveks 

för att ge respondenterna möjlighet att själva utveckla sina berättelser. Frågorna användes 

främst som stöd för samtalet, särskilt när det kunde vara svårt att direkt följa upp med 

spontana följdfrågor, vilket är i enighet med Alvehus (2023, s. 115) beskrivning av 

semistrukturerade intervjuer. Innan intervjun inleddes småpratade vi kort med respondenterna 

och informerade om syftet med studien samt om intervjuprocessen. Därefter startades 

ljudinspelningen och respondenterna fick bekräfta att de hade läst samtyckesblanketten och 

samtyckte till deltagande. Intervjuerna varade mellan 30 minuter och en timme. Under 

intervjuerna arbetade vi aktivt med lyssnande, följdfrågor och uppmuntran att utveckla svar, 

samt bad om konkreta exempel när det var relevant. I vissa intervjuer utvecklade 

respondenterna sina berättelser på eget initiativ, medan vi i andra fall följde teman i tur och 

ordning för att täcka alla områden. Intervjuerna avslutades med en öppen fråga: ”Är det något 

annat du skulle vilja lägga till kopplat till tystlåtna barn som du känner är betydelsefulla att 

lyfta?”, vilket gav respondenterna möjlighet att ta upp något som inte kommit fram under de 

ordinarie frågorna. 

 

4.4 Etiska övervägande  
De etiska övervägandena i studien utgår från forskningsetiska principer som Vetenskapsrådet 

(2024) lyfter fram. Det finns fyra olika krav som ingår i de forskningsetiska principerna. 

Informationskravet, Samtyckskravet, Konfidentiellkravet och Nyttjandekravet. Nedan följer en 

kort beskrivning av vad kraven innebär.  
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4.4.1 Informationskravet 
Informationskravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2024, s. 62) att forskaren har ett ansvar att 

informera respondenten om de villkor som gäller för deras deltagande. Det behöver framgå att 

deltagandet är frivilligt och att det när som helst går att avbryta sin medverkan. 

Inför vår studie fick respondenterna skriftligen ta del i förväg av den aktuella studiens syfte 

samt de fyra forskningsetiska övervägandena som beskrivs tydligt i informationsbrevet (se 

bilaga 2)  

 

4.4.2 Samtyckeskravet 
Samtyckeskravet syftar till respondentens egna beslut om att medverka i studien. 

Samtyckesformuläret tillsammans med informationsbrevet (se bilaga 2) delades ut till 

respondenterna på plats och signerades innan intervjuerna startade. Kravet uppfylls genom att 

respondenterna gav sitt samtycke att medverka i studien. Enligt Vetenskapsrådet (2024, s. 62) 

betraktas samtycket som en betydelsefull skyddsåtgärd och en förutsättning för individens rätt 

till självbestämmande. 

 

4.4.3 Konfidentialitetskravet  
Konfidentialitet har enligt Vetenskapsrådet en nära anknytning till offentlighet och sekretess. 

Enligt Vetenskapsrådet (2024, s. 77) innebär konfidentialitet att respondenternas uppgifter 

hanteras på ett sätt så att obehöriga inte kan ta del av det. I den aktuella studien har vi med 

största försiktighet behandlat respondenternas uppgifter och svar konfidentiellt. 

Respondenterna har tilldelats skriftlig information om att ljudinspelning förvaras på ett säkert 

sätt på Malmöuniversitets server. För att säkerställa respondenternas anonymitet kommer inga 

deltagare kunnat identifieras. I transkriberingen valde vi därför att benämna samtliga 

respondenter med en siffra, 1, 2, 3 och så vidare.  

 

4.4.4 Nyttjandekravet 
Nyttjandekravet handlar om att forskaren endast får lov att använda det insamlade materialet 

till den aktuella studien. Respondenterna har även skriftligen informerats om att allt insamlat 

material kommer att raderas och förstöras efter avslutad kurs i enlighet med Vetenskapsrådets 

(2024, s. 67) principer. 
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4.5 Analysmetod 
Vår studie utgick från en abduktiv ansats, där vi rörde oss fram och tillbaka mellan empiri och 

teori i analysprocessen. Alvehus (2023, s. 141) beskriver abduktion som ett analytiskt 

förhållningssätt där forskaren växlar mellan empiri och teori för att utveckla nya förståelser 

och tolkningar. Vi provade att sammanföra empirin med olika teorier men landade till slut i 

att inspireras av det poststrukturella perspektivet som möjliggör en förståelse av hur språk, 

normer och makt kan konstruera föreställningar om det tysta barnet.  

 

Analysen inleddes med en deskriptiv ansats för att skapa överblick och struktur i materialet. 

Patel och Davidson (2019, s. 74) beskriver att en deskriptiv ansats är en konkret beskrivning 

av den insamlade empirin snarare än en fördjupad analys. Processen innebär att forskaren 

samlar in information och sorterar på ett tydligt sätt för att få en överblick över det som 

studeras. Syftet är att beskriva materialet så transparent som möjligt (ibid, s. 75). Vi läste 

igenom det transkriberade materialet flera gånger för att få en helhetsbild. Därefter sorterade 

vi materialet i olika teman såsom beskrivningar av det tysta barnet, orsaker, förhållningssätt, 

relationsskapande, samverkan och dialog samt strategier. Vi markerade sedan relevanta 

uttryck och beskrivningar i förskollärarnas tal och sorterade efterhand in citaten under 

respektive tema. Syftet med den här delen av analysen var att ”lära känna” materialet genom 

att beskriva och ordna materialet på ett överskådligt sätt, snarare än att tolka det på djupet. 

Den deskriptiva analysen hjälpte oss även att komma fram till att det poststrukturella 

ramverket och det relationella perspektivet skulle bli mest relevant för vår studie. Den väckte 

även vårt intresse till, i nästa dela av analysen, försöka närma oss en förståelse kring 

vägledning av det tysta barnet genom respondenternas olika berättelser. 

 

Bryman (2016, s. 702) menar att tematisk analys är ett av de vanligaste angreppssätten för att 

ta sig an kvalitativ empiri. Det innebär att forskaren systematiskt går igenom datamaterialet 

för att hitta relevanta teman inom forskningsområdet. Bryman (2016, s. 707) beskriver de 

olika stegen inom den tematiska analysen. Det första steget innebär att läsa igenom materialet 

flera gånger. Vidare kodas och markeras betydelsefulla delar, sedan samlas liknande koder till 

teman. Därefter granskas och tydliggörs teman innan de presenteras i analysen. Reducering av 

empirin är enligt Patel och Davidson (2019, s. 143) en del av analysprocessen där forskaren 

behöver göra medvetna val genom att prioritera de delar av materialet som är mest relevant 

för studiens syfte och samtidigt välja bort material som anses vara mindre centralt. I analysen 

har vi arbetat med en viss grad av reducering, genom att vi systematiskt har valt ut och 
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koncentrerat oss på de delar av materialet som är mest relevanta för vår studies syfte. Utifrån 

den deskriptiva genomgången kunde vi urskilja vissa återkommande aspekter som väckte nya 

frågor, vilket ledde vidare till en mer tolkande och tematisk analys. I denna fas fördjupades 

analysen och vi gjorde ett försök att närma oss begreppet vägledning genom att sökta 

 efter underliggande betydelser och mönster i hur respondenterna talade om det tysta barnet 

och beskrev sitt förhållningssätt. På så sätt fungerade den deskriptiva delen för oss som ett 

första steg som möjliggjorde övergången till en mer tematiskt inspirerad analys. 

  

4.5.1. Transkribering och bearbetning av material  
De sex intervjuerna transkriberades och resulterade i sammanlagt 73 sidor text. Våra 

transkriberingar genomfördes enskilt kort efter att varje intervju hade ägt rum för att samtalen 

skulle finnas färskt i minnet. Enligt Persson (2019, s. 115) påbörjas analysen redan när 

materialet transkriberas. Vidare beskriver Bryman (2016, s. 758) att forskaren noggrant 

behöver läsa igenom den transkriberade texten flera gånger. Under transkriberingsarbetet 

stannade vi ofta upp, spolade tillbaka och lyssnade om för att få så noggranna återgivningar 

av intervjuerna som möjligt. Vi valde att skriva ner intervjuerna ordagrant för att bevara och 

värna om innehållet i förskollärarnas berättelser. Samtidigt valde vi att utesluta sådant som till 

exempel skrattljud och tvekljud för att göra texten mer läsbar och fokuserad på berättelsernas 

innehåll som är i enighet med Svenssons (2019, ss. 114–125) beskrivning av transkribering. 

Enligt Alvehus (2023, s. 116) är transkribering inte bara en teknisk process utan också en del 

av analysen, eftersom forskaren gör val i omvandlingen från tal till text. Vi är därför 

medvetna om att våra transkriberingar inte utgör exakta återgivningar, utan också speglar våra 

egna tolkningar. Vi har valt att låta respondenterna vara helt anonyma, både i 

transkriberingarna och i analysen (Vetenskapsrådet 2024, s. 86). Genom detta 

tillvägagångssätt kan vi säkerställa att inga uppgifter kopplas till enskilda individer, utan att vi 

istället fokuserar på det som framkommer i intervjuerna och hur det relateras till studiens 

syfte. 

 

4.6 Validitet 
Validitet handlar enligt Alvehus (2019, s. 157) om hur väl en studie undersöker det som den 

säger sig vilja undersöka. Det innebär att resultatet ska upplevas som trovärdigt och relevant 

utifrån studiens syfte. I kvalitativ forskning handlar det om forskarens förmåga att tolka och 

förstå det som studeras på ett öppet och reflekterat sätt. En hög validitet innebär att 

slutsatserna tydligt grundar sig i det insamlade materialet (ibid. s. 158). För att stärka 
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validiteten formulerade vi frågorna i intervjuguiden (se bilaga 1) med relevans till studiens 

syfte. Vi strävade efter att utforma öppna och neutrala frågor för att ge respondenterna 

möjlighet att utveckla sina resonemang och dela sina egna erfarenheter. Roos (2021, s. 116) 

menar att validitet handlar om att forskarna behöver säkerställa att det som görs i studien 

faktiskt besvarar syftet. Vi har även försökt att vara uppmärksamma på att undvika ledande 

formuleringar för att på så vis låta svaren spegla respondenternas erfarenheter. 
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5. Resultat och analys 

I följande kapitel kommer vi att presentera analysen av vårt insamlade material och vår analys 

delas in i två delar. I den första delen utgår vi från en deskriptiv ansats där materialet beskrivs 

konkret utan analys och tolkningar.  Den deskriptiva delen är indelad i två olika 

huvudrubriker, förskollärares beskrivningar av det tysta barnet och förskollärares 

förhållningssätt till det tysta barnet. I den andra delen av analysen tar vi en tematisk ansats. 

Med stöd av den poststrukturella teorin och det relationella perspektivet gör vi ett försök att 

närma oss en förståelse kring vägledning av det tysta barnet genom förskollärarnas berättelser. 

 

5.1 Förskollärares beskrivningar av det tysta barnet  
De sex förskollärare som vi har intervjuat berättar att de alla har erfarenheter av det tysta 

barnet i förskolan. Förskollärarnas beskrivningar av det tysta barnet liknar varandra i ganska 

hög grad. De beskrivningar som återkommit i flest intervjuer är att det tysta barnet är blygt, 

tillbakadraget och försiktigt. Andra beskrivningar som framkommit handlar om hur det tysta 

barnet kan upplevas som avvaktande, passivt och osäkert.  Flera av förskollärarna beskriver 

även det tysta barnet som ett barn som inte tar plats, vilket blir synligt i följande citat: 

 
Men vissa barn kanske inte vågar, man vågar inte ta plats helt enkelt och kommer inte fram 

i det här bruset av barn som tar för sig.  

 

Det kommer även till uttryck i en av förskollärarna beskrivningar att det tysta barnet är verbalt 

kunnigt, vilket tydliggörs genom citatet nedan: 

 
Då tänker jag på de här barnen som har talet… Så de är verbalt kunniga men de väljer att 

inte använda sitt talade språk. 

 
I förskollärarnas berättelser framkommer flera möjliga orsaker till att ett barn kan vara tyst. 

En av förskollärarna betonade vikten av att försöka förstå varför barnet är tyst och diskuterade 

olika förklaringar, såsom oro för något eller för andra barn, för en specifik situation eller 

hemlängtan. Flera av förskollärarna menar att ett barns tystnad även kan bero på blyghet, 

vilket vi kunde se som den mest återkommande beskrivningen och exemplifieras genom 

citatet nedan: 
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Men ett tyst barn blir mer liksom att man tänker att man att det kommer lösa sig. Men sen 

inser man att när man ser i backspegeln att barnet behöver mer stöttning. Jag kan absolut 

uppleva att ett tyst barn är lite tillbakadraget och avvaktande, men tänker att det handlar om 

blyghet. 

 

Några av förskollärarna beskriver att vi är olika individer med olika personligheter och att 

barnets blyghet kan ses som ett personlighetsdrag och kan vara en spegling av 

vårdnadshavarna. Detta resonemang blir synligt i följande citat: 
 

Och jag kan med känna och man ser lite under inskolningen också, eller introduktion heter 

det idag ju. Hur barnets personlighet är. Du kan få en liten bild av, oftast så ser man 

föräldrarna också hur dom är och agerar liksom. Och vissa är jätteöppna och berättar hela 

sitt liv. Och vissa är liksom, har ganska så högt så liksom att vill inte släppa in. Och det kan 

ibland också avspegla sig i barnen liksom.  

 

Andra möjliga faktorer som nämndes var att barnet kanske inte förstår språket, har en 

funktionsnedsättning eller är i behov av logoped. En av förskollärarna beskriver att tystheten 

också kan vara självvald och att ensamleken kan ses som en typ av återhämtning. Vissa barn 

är tysta på grund av personligheten och verkar nöjda, medan andra kanske inte vågar ta plats. 

Samtidigt beskriver flera av förskollärarna tystnaden som situationsbunden, där ett barn kan 

framstå som tyst i ett sammanhang men vara mer deltagande och pratsamt i ett annat. Nedan 

citat belyser hur detta tar sig uttryck i en av förskollärarnas beskrivning: 

 
Nej alltså det kan vara att det är i olika sammanhang kan jag uppleva. Något barn kan bli 

helt tillbakadraget och tyst ute på gården. Medans samma barn kan prata mycket mer när 

man erbjuder en aktivitet som barnet känner sig helt bekväm med 

 

I våra intervjuer framkom olika strategier för att uppmärksamma och stötta det tysta barnet. 

En strategi som samtliga förskollärare lyfte var att dela in barnen i mindre grupper. Genom 

den här strategin får barnen större möjligheter att ta plats och uttrycka sig samtidigt som det 

blir lättare för förskolläraren att uppmärksamma och se varje barn. Även leken har lyfts som 

en strategi för att stötta det tysta barnet och göra det delaktigt i kamratgruppen. En av 

förskollärarna beskriver lekgrupper som en medveten strategi, där förskolläraren kan ta en 

aktiv lekledarroll för att inkludera barnet och underlätta samspelet med andra. Detta illustreras 

i följande citat: 
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Antingen kan du ta en observerande roll, eller en aktiv lekledare roll. Oftast underlättar det 

om man själv går in i leken och startar upp en lek och kan se till att de tysta barnen är med 

och att kommunikationen fungerar så att de tysta barnen kan vara med. Så det brukar vi 

jobba mycket med.  

 
 

5.2 Förskollärares tal om sitt förhållningssätt till det tysta 

barnet 
I intervjuerna framkommer det att förskollärarna betonar vikten av att det tysta barnet inte 

glöms bort eller försvinner i mängden, utan att det blir sett och uppmärksammat. De beskriver 

att det handlar om att skapa situationer och miljöer som upplevs som tillräckligt trygga för att 

barnet ska våga uttrycka sig och göra sin röst hörd. En av förskollärarna sätter ord på det på 

följande sätt: 
 

Ja, för i mindre grupper brukar eller kan vara något som absolut hjälper för de tysta barnen. 

Och det ser vi ofta en framgång i. Eh, men också att kanske försöka kartlägga vilka vi ser 

som är trygga, trygga tillsammans. Men också när vi ska bedriva en undervisning att vi 

sätter ihop barn som är trygga med varandra. För kan man få vara i en mindre grupp och 

känner sig trygg blir det lättare att barnen vågar prata, uttrycka sig och så. 
 

En av förskollärarna beskriver att det med tiden går att lära sig hur mycket det är möjligt att 

pusha och när det är lämpligt att backa. Förhållningssättet präglas av lyhördhet, där 

förskollärarna ständigt försöker känna av barnets signaler och anpassa situationen så att inget 

upplevs som obekvämt eller tvingande. En av förskollärarna menar att det handlar om 

”fingertoppskänsla” och beskriver det enligt nedanstående citat: 

 
Vi kallar det att vi hela tiden måste jobba med “fingertoppskänsla”. Hur gör vi nu för att det 

ska bli så bra som möjligt. 

 

I intervjuerna säger flera av förskollärarna att de anpassar sitt bemötande till det tysta barnets 

behov och förutsättningar. Samtliga förskollärare uttrycker en känsla och vilja att stötta och 

finnas där för dessa barn, de betonar vikten av att respektera barnet samt ge tid och utrymme. 

Ett exempel på detta framgår i följande citat: 
 

Ja men det väcker känslan av att vilja hjälpa till och jag tänker att man ehm, även fast man 

ser att barnet har fullt verbal kapacitet vill man ju stärka dem och hjälpa dem och ge dem 
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redskap för att ge dem sin röst /.../ Jag tycker inte man ska tvinga. Jag tycker man ska ge 

tid. Alltså alla är ju olika. Men jag tänker att vi behöver se alla och ge dem möjlighet och 

chans till att få göra sig hörda. 

 

5.2.1 Förskollärares relationsskapande till det tysta barnet 
En central utgångspunkt som flera förskollärare lyfte i arbetet med att skapa relationer till det 

tysta barnet är att etablera ett förtroende och vinna barnets tillit. Det beskrivs som något som 

kräver en närvarande och härvarande pedagog. Något som flera av förskollärarna uttryckte 

som betydelsefullt i relationsskapandet till det tysta barnet handlar om trygghet. I en av 

intervjuerna beskrivs det på följande vis:  

 
Ja, men absolut. Främst att bara finnas där liksom. Att visa att man finns där och jobbar 

mycket med tryggheten. Att låta relationerna ta lite tid. Ofta är de här barnen inte så att de 

springer fram till en utan att de knyter oftast an till en eller två stycken.  

 

Det flera av förskollärarna hade gemensamt var att beskriva tiden som en betydelsefull faktor 

och de menar att det är tidskrävande att etablera en relation. Några av förskollärarna beskriver 

att relationerna ofta etableras snabbare med barn som är framåt och självmant söker kontakt, 

medan det kan ta längre tid med barn som är mer tillbakadragna. En av förskollärarna 

beskriver även vikten av att etablera relationer med det tysta barnet genom att närma sig 

barnet försiktigt, vilket illustreras genom följande citat: 

 
Jag tror inte på att pusha för mycket, för att vissa sätter sig helt liksom – nej tack liksom. 

Och där är ju dom tysta barnen också. Det gäller att närma sig med, ehhh, inte gå på för hårt 

tror jag. För då tror jag att dom liksom backar. Utan bygg upp en relation! 

 

Samtliga förskollärare i intervjuerna beskriver att en god dialog och samverkan med 

vårdnadshavarna är betydelsefull för relationsskapandet till det tysta barnet. En av 

förskollärarna menar att vårdnadshavarna kan vara en hjälp i att fånga upp vad barnet pratar 

om i hemmet, till exempel om vänner, pedagoger eller aktiviteter på förskolan, eftersom 

barnet kan ge information om sin situation. Samtidigt uttrycker några av förskollärarna att 

samverkan kan vara utmanande när den inte fungerar på ett önskvärt sätt. Det kan handla om 

situationer där vårdnadshavarna inte delar samma bild som pedagogerna, när vårdnadshavare 

har begränsad tid eller visar ett lågt engagemang. En av förskollärarna menar att det då kan bli 

svårt att skapa samsyn kring barnet och uttrycker sig på följande sätt: 



27 
 

 

Och man vill ju bara sitt barn det bästa och ibland går det så långt att föräldrarna säger att 

“nej så är det inte” men det lättaste är när man kan skapa en samsyn med föräldrarna. För 

det blir svårt för oss att arbeta vidare om vi inte har föräldrarna med oss. 

 

  

5.3 Förskollärares vägledning av det tysta barnet 
I den första delen av analysen fokuserar vi på hur förskollärarna beskriver det tysta barnet och 

hur de talar om sina förhållningssätt i mötet med dessa barn. I deras berättelser framträder 

olika sätt att förstå och hantera situationer kring det tysta barnet. Utifrån dessa beskrivningar 

gör vi i den här delen av analysen ett försök att närma oss en förståelse för hur förskollärarna 

talar om att vägleda barnet och vad denna vägledning tycks riktas mot. Vårt syfte är inte att 

slå fast hur vägledningen faktiskt sker i praktiken, utan att undersöka hur den framträder 

genom förskollärarnas språk och berättelser. 

 

5.3.1 Mot vad vägleds det tysta barnet? 

I våra intervjuer framträder ett spänningsfält kring vad det tysta barnet vägleds mot, vilket blir 

synligt genom skillnader hur förskollärarna beskriver sina förhållningssätt. Genom 

förskollärarnas berättelser framträder det, i de två citaten nedan, att barnen utmanas till att 

uttrycka sig verbalt i olika situationer: 

 
Men jag tycker det är viktigt att vi ser alla barn och försöker med dem på ett annat sätt och 

försöker få dem att prata i den lilla gruppen. 

 

Och man behöver hjälpa det här barnet att liksom, eeehh, pusha det lite, att våga försöka, du 

kan, för att barnet blir lätt passivt om man inte fångar det. 

 

Förskollärarna beskriver att barnet ibland behöver hjälp och ibland pushas för att våga tala. 

Vidare beskriver en av förskolläraren att tystheten är något som behöver fångas upp, annars 

riskerar barnet att bli passivt. Vår tolkning är att vägledningen syftar till att barnet ska närma 

sig förskolans norm om det kommunikativa barnet. Genom förskollärarnas sätt att uppmuntra 

barnets tal synliggörs en norm om vad som räknas som önskvärt i förskolans verksamhet. Vi 

tolkar i citaten att det verbala talet framstår som det mest “rätta” sättet att uttrycka sig på, 

medan tystnaden riskerar att förstås som ett avvikande beteende. Vilket går i linje med Reimer 

et al. (2021, s. 15) som menar att normer kan medföra att vissa sätt att vara anser mer rätt än 
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andra sätt att vara. Ur ett poststrukturellt perspektiv enligt Herz och Johansson (2013, s. 81) 

kan förskollärarens vägledning förstås som ett sätt att leda barnet mot den diskurser som 

normeras i förskolans sociala kontext, där tysthet inte värderas lika högt som talet. Samtidigt 

finns det andra berättelser i empirin som, vi tolkar, utmanar sättet att vägleda det tysta barnet 

mot den sociala normen, vilket exemplifieras i följande citat: 

 
          Eller att vi inte har några förväntningar på att barnen måste prata eller ska vara som alla andra. 
 

En av förskollärarna uttrycker, i citatet ovan, att det inte finns några förväntningar på att 

barnen måste prata eller vara som alla andra. Vår tolkning är att förskollärarens sätt att 

vägleda utmanar den socialt dominerande normen och öppnar upp för ett mer inkluderande 

förhållningssätt där tysthet inte tolkas som ett problem, utan som en variation i barns sätt att 

vara. I kontrast till vägledningen som syftar till att leda barnet mot den sociala normen, tolkar 

vi att denna vägledning i stället syftar mot att stärka barnets rätt att vara sig själv och att ta 

plats på sina egna villkor. På så sätt bekräftas barnet som subjekt, och vägledningen riktas mot 

att skapa utrymme för barnets egna uttryck och förutsättningar snarare än mot anpassning till 

förväntningar om hur ett kommunikativt barn bör vara. Enligt Nordin-Hultman (2004, s. 183) 

formas barnets subjekt genom de diskurser som det möter i sin omgivning. Barnets 

subjektskapande sker i relation till de föreställningar, normer och möten som barnet deltar i. 

Samtidigt framkommer det i en av förskollärarnas beskrivningar, där vi tolkar, att 

vägledningen tar form som ett relationellt möte mellan barn och pedagog. I denna beskrivning 

blir barnets upplevelse av bekräftelse och stolthet central, vilket illustreras i följande citat: 

 
Ja, för man ser att barnet är stolt! Stolt när hen har sagt något! Hen var jättestolt, så vi tog 

den stunden, jag såg de andra barnen men jag stannade och barnet ville gärna fortsätta 

 

I citatet beskriver förskolläraren hur barnet känner stolthet när det berättar något och hur 

förskolläraren väljer att stanna kvar i stunden för att bekräfta barnets initiativ. Vår tolkning är 

att förskollärarens agerande kan förstås som en form av vägledning där barnet uppmuntras att 

uttrycka sig och delta i samspelet. Samtidigt tolkar vi det som att vägledningen kopplas till 

den sociala normen om det kommunikativa barnet. Förskolläraren uppmuntrar barnet att 

närma sig normen på ett lyhört och bekräftande sätt som stärker barnets självkänsla. När 

förskolläraren beskriver att barnet blir stolt över att ha sagt något, visar det hur barnets 

handling bekräftas som något önskvärt vilket går i linje med Rantalas (2016, s. 72) 

beskrivning av indirekt vägledning. Vi tänker att när förskolläraren bekräftar barnets känsla 
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av stolthet uppstår ett möte där barnet får möjlighet att förstå sig själv som någon som kan och 

vågar delta. I stunden blir barnets uttryck uppmärksammat och värderat som betydelsefullt, 

vilket vi tolkar stärker barnets upplevelse av sig själv i gruppen. Genom den bekräftande 

vägledningen utvecklas barnets subjektivitet, det formas i relation till pedagogens språk och 

handlingar. Enligt Aspelin och Persson (2011, s. 10) växer barnets självförståelse fram genom 

samspelet, där varje respons bidrar till hur barnet ser på sig själv och sitt deltagande. På så sätt 

blir vägledningen inte bara ett stöd för handling, utan också en process där barnet formas som 

subjekt i relation till andra. Vi tänker därmed att vägledningen även kan förstås som riktad 

mot framtiden, där barnet får möjlighet att närma sig sociala normer samtidigt som det stärks 

att ta plats och utvecklas på sina egna villkor. 

 
5.3.2 Hur vägleds det tysta barnet? 

Genom förskollärarnas berättelser försöker vi närma oss en förståelse för hur det tysta barnet 

vägleds. I en av förskollärarnas berättelser framträder två olika sätt att bemöta och stötta det 

tysta barnet i en specifik situation. Nedanstående citat belyser hur detta tar sig uttryck i 

förskollärarens beskrivning: 

 

Vi lyssnade på en bok en dag med en grupp och där tyckte ju en pedagog att jag vill att du 

svarar vad du kommer ihåg från boken. Men det blev ju helt låst. Så jag bara alltså, nä, 

nästa liksom. Just för att det låser ju sig helt. Och då kände jag liksom att om man inte vill 

berätta någonting eller att man kanske inte har lyssnat eller vad det nu än kan bero på, att 

man kanske inte vill känna sig dålig i sitt svar. Så där tänker jag också att även om vi kan 

ställa frågan till dig, så tänker jag att jag vill inte tvinga någon heller till att berätta 

någonting. Då är det bättre att ta fram att jag har boken, vill du berätta något om denna 

sidan som vi läste. Att ser du någonting här som du kommer ihåg? Så tänker jag, nä, tvinga 

inte. Det kommer när det kommer. Alltså vill dom berätta något, ja. Jag tycker inte man ska 

tvinga. Jag tycker man ska ge tid. Alltså alla är olika. Men jag tänker att vi behöver se alla 

och ge dom möjlighet och chans till att få göra sig hörda. Vissa gör det in långa meningar, 

vissa gör det i korta. 

 

I citatet ovan beskrivs en situation som förskolläraren själv har upplevt i verksamheten. 

Utifrån beskrivningen tolkar vi att det framkommer en form av vägledning som står i kontrast 

till förskollärarens eget pedagogiska förhållningssätt. Förskolläraren berättar hur en kollega 

agerar på ett sätt som sätter barnet i en pressad situation vilket leder till att barnet låser sig. 

Förskollärarens vägledning i situationen kan kopplas till det Palla (2011, s. 72) beskriver som 
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direkt vägledning, där förskolläraren genom en direkt uppmaning ber barnet att svara på 

frågan. Vi tolkar vägledningen som styrande, där förskollärarens uppmaning styr barnet mot 

att ge ett specifikt svar. Denna form av vägledning, tänker vi, lämnar begränsat utrymme för 

barnets egna initiativ och kan göra att barnet upplever press eller osäkerhet. I sin tur kan det 

leda till att barnet låser sig och inte svarar. Vägledningen påverkar därmed också barnets 

möjlighet att agera som subjekt, eftersom initiativ och egna uttryck får mindre utrymme. 

Enligt Rantala (2016, s. 129) blir vägledning ett uttryck för makt, där förskollärarna genom 

språk och handling formar barnens subjektivitet. Samtidigt visar situationen hur vägledningen 

kan förstärka den sociala normen om det kommunikativa barnet, genom att försöka styra 

barnets deltagande mot det som ses som önskvärt. 

 

Samtidigt uttrycker förskollärarens ett annat sätt att hantera situationen, som vi tolkar handlar 

om ett relationellt bemötande. Fokus ligger istället på att känna av barnets behov och anpassa 

stödet efter varje barns unika förutsättningar. Med stöd av det Aspelin (2018, s. 10–11) 

beskriver som lärarens relationskompetens tolkar vi det som att förskolläraren sätt att vara 

lyhörd och uppmärksam på barnets signaler, skapar en trygg miljö som gynnar barnet. Istället 

för att enbart styra barnet mot normen om hur barnet “ska” vara. Förskolläraren beskriver 

vikten av att ge barnet tid och utrymme att delta på sina egna villkor, utan att tvinga fram ett 

svar eller en prestation. På så vis blir vägledningen både stödjande och tydlig, vilket ger 

barnet en tryggare upplevelse av situationen.  
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6. Diskussion 
Syftet med studien var att bidra med kunskap kring det tysta barnet i förskolan, genom 

kvalitativa intervjuer med förskollärare. Vi inspirerades av det poststrukturella perspektivet 

som utgår från att verkligheten formas genom språk, handlingar och sociala sammanhang 

(Herz & Johansson, 2013, s. 62). Även det relationella perspektivet fanns som stöd för att 

analysera vår empiri. I följande kapitel kommer vi att diskutera studiens resultat i förhållande 

till vårt syfte och tidigare forskning. Vidare följer en metoddiskussion där vi kommer att 

resonera kring våra metodval som vi har gjort under processen och vilka konsekvenser den 

valda metoden har medfört. Sedan diskuteras studiens yrkesrelevans och slutligen kommer vi 

att ge förslag på vidare forskning inom området.  

 

6.1 Slutsats av analysen 
I resultatet av våra intervjuer framkom det att barn som beskrivs som tysta ofta kopplas till 

begrepp som blyga, försiktiga eller passiva. Förskollärarna beskriver att de upplever ett behov 

av att stötta och uppmuntra dessa barn så att de vågar uttrycka sig. Samtidigt framkommer de 

genom deras beskrivningar att de betonar vikten av att vara lyhörda och ge det tysta barnet tid 

och utrymme att agera på sina egna villkor (Aspelin 2018, ss. 10–11). Resultatet av vår analys 

visar på en balans mellan omsorg och normativ vägledning, där förskollärarna både talar om 

att stödja barnet i stunden och vägleda det mot de sociala och kommunikativa normer som 

präglar förskolan (Rantala 2016, s. 72). Genom förskollärarnas beskrivningar kan vi närma 

oss en förståelse för hur det tysta barnet uppfattas och hur förskollärarna förhåller sig till det, 

vilket kopplas till studiens syfte att bidra med kunskap om det tysta barnet och till 

frågeställningarna om hur de talar om det tysta barnet och om sitt förhållningssätt till detta 

barn. 

 

6.2 Resultat i relation till tidigare forskning 
Resultatet i vår studie går i linje med Markströms (2005, ss. 159–160) studie, som visar hur 

det sociala, flexibla och delaktiga barnet utgör det önskvärda i förskolan. Barn som är tysta 

eller tillbakadragna betraktas som avvikande och i behov av särskild vägledning för att 

anpassas till gruppens gemenskap. Genom våra intervjuer framkommer det att liknande 

normer, där tystnad tolkas som en frånvaro av social delaktighet, fortsatt gör sig synliga i 

dagens förskola. Det väcker frågor hos oss om hur den rådande normen påverkar barns 
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möjlighet att vara delaktiga på sina egna villkor. Vi menar att förskollärarnas intention att 

pusha barnet kan förstås som omtanke och en del av ett inkluderande arbete. Men samtidigt 

kan vägledningen riskera att skapa föreställningen om verbal delaktighet som den mest 

värdefulla. Vidare anser vi att ett barn som intar en mer observerande roll istället kan förstås 

som delaktigt på andra villkor, där lyssnande och iakttagande kan ses som aktiva former av 

deltagande. Att uppmärksamma och erkänna alternativa sätt att vara delaktig kan bidra till att 

bredda förståelsen av barns deltagande i förskolan och utmana normen om det “önskvärda” 

barnet. 

  

I resultatet av våra intervjuer framkom det att barns tystnad kan vara situationsbunden. Vi ser 

att förskollärarnas beskrivningar av det tysta barnets sätt att uttrycka sig skiljer sig beroende 

på situation. Exempelvis kan det handla om att vilken typ av aktivitet, hur många barn som är 

närvarande eller vilken plats barnet befinner sig på, kan påverkar barnets agerande. Vi menar 

att tystnad därför inte kan ses som något självklart eller statiskt utan att den snarare är 

föränderlig utifrån sammanhang. Resultatet går i linje med Rantala (2016, s. 51) som menar 

att barns tystnad kan förstås som ett uttryck som formas av den specifika situationen. Tysthet 

kan förstås som något som ständigt omförhandlas. Vi tänker att i vissa sammanhang, till 

exempel under samlingen, kan barnet uppleva att det uppskattas för sin förmåga att vara tyst 

och lyssna. Barnets tystnad värderas då som något bra i enlighet med de normer som råder i 

situationen. I en annan kontext, där aktivitet, samspel och tal förväntas, kan samma tystnad 

däremot uppfattas som brist på engagemang. Det innebär att barnet måste röra sig mellan 

olika, ibland motsägelsefulla, förväntningar på hur det ska agera för att bli uppskattat som 

subjekt. Det betyder att tystnad inte handlar om hur barnet ”är”, utan om hur det agerar i olika 

sammanhang. Även om resultatet till stora delar visar att förskollärares beskrivningar syftar 

till att vägleda mot den sociala normen så kan vi ändå se att tystnaden ter sig olika beroende 

av situationen och kontext. 

  

6.2.1 Rusta det tysta barnet för framtiden 
Resultatet visar att förskollärarna beskriver olika sätt att stötta det tysta barnet att våga 

uttrycka sig verbalt, vilket vi tolkar som en form av vägledning mot det som uppfattas som 

förskolans sociala norm om det kommunikativa barnet. Förskollärarens roll blir enligt Rantala 

(2016, s. 118) därmed inte bara att stödja barnet i nuet, utan också att rusta barnet med 

verktyg för framtida sociala situationer. I kontrast visar Bosacki et al. (2011) studie att tystnad 

i en skolkontext kan uppfattas som en positiv egenskap, där tysta elever beskrivs som lyhörda, 
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koncentrerade och inlyssnande. För oss har det uppstått ett spänningsfält mellan olika 

förväntningar, barnet förväntas anpassa sig till sociala normer i förskolan, medan samma 

beteende kan senare ses som eftersträvansvärt i skolan. Det väcker frågor om vilka 

konsekvenser dessa dubbla budskap kan få för barnet och hur förskollärares vägledning 

påverkar barnets självbild och trygghet i att vara som det är. 

  

 6.3 Metoddiskussion 

Den kvalitativa metoden har resulterat i en omfattande empiri som gett oss flera infallsvinklar 

för att bidra med kunskap kring det tysta barnet. Eftersom studien bygger på intervjuer med 

sex förskollärare är vi medvetna om att resultaten inte kan generaliseras till förskollärare i 

stort. Vår ambition har i stället varit att genom de enskilda berättelserna få en inblick i hur 

förskollärare talar om och förhåller sig till det tysta barnet i förskolan. Vår ambition var att 

komma in på djupet i intervjuerna snarare än att få pedagogiska svar. I efterhand har vi 

reflekterat över att vi inte riktigt nådde dit vi önskat. Möjligen kan frågornas formuleringar ha 

varit en bidragande faktor, liksom vår egen oerfarenhet som intervjuare. Om frågorna skickats 

ut i förväg hade förskollärarna fått möjlighet att tänka efter och förbereda sig. Eventuellt hade 

det kunnat bidra till att svaren blivit djupare. Ytterligare en aspekt som kan ha påverkat 

förskollärarnas svar var användningen av diktafonen som spelade in intervjuerna. Vi båda 

upplevde att så fort diktafonerna stängdes av började förskollärarna prata mer fritt och 

avslappnat. Eventuellt kan inspelningen i viss mån ha skapat en formell stämning där 

respondenterna var mer försiktiga hur de uttryckte sig. När inspelningen stängdes av, övergick 

samtliga samtal till en mer naturlig dialog. Intervjuerna genomfördes var för sig vilket 

medförde att vi kunde var mer effektiva eftersom vissa intervjuer ägde rum vid samma 

tidpunkt. Vi har dock reflekterat över att det kan ha varit en nackdel att vi genomförde 

intervjuerna separat och att det i sin tur kan ha påverkat resultaten. Om vi istället hade 

genomfört intervjuerna tillsammans hade det eventuellt bidragit till att fler perspektiv och 

ingångar blivit synliga samt att det hade underlättat att ställa fler följdfrågor.  

 

Kvalitativa intervjuer som metod visade sig vara både givande och utmanande. En fördel var 

att metoden gav utrymme för förskollärarna att reflektera fritt kring sina erfarenheter, vilket 

bidrog till utförliga och detaljerade beskrivningar. Samtidigt kan förskollärarna ha påverkats 

av intervjusituationen, till exempel genom att vilja framstå på ett visst sätt eller genom att 

tolka frågorna utifrån sin egen yrkesroll. Om vi istället hade valt observationer som metod 

hade vi kunnat få en annan typ av förståelse för det tysta barnet. Genom observationer hade vi 
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kunnat se hur barnens tystnad tar sig uttryck i praktiken och hur förskollärarna agerar i 

stunden, snarare än att endast få deras beskrivningar i efterhand. Det hade också gett oss 

möjlighet att observera barn och förskollärare i olika situationer och kontexter, vilket kan vara 

svårt att fånga i intervjuer. Samtidigt hade observationer inneburit andra utmaningar, till 

exempel risken att vår närvaro hade påverkat både barnens och förskollärarens beteende. Det 

hade även väckt etiska frågor kring barns integritet, eftersom tystnad kan vara ett känsligt och 

svårtillgängligt fenomen att tolka. Vi anser därför att intervjuer var en mer hanterbar metod 

inom ramen för vår studie, även om observationer hade kunnat komplettera och fördjupa 

förståelsen av det tysta barnet. 

 

Vi har även reflekterat över att intervjuguiden innehöll för många frågor, vilket gjorde att det 

insamlade materialet blev spretigt. Samtidigt upplevde vi i början av processen att det var 

svårt att avgränsa oss eftersom vi ännu inte visste vilka teoretiska glasögon vi skulle ta på oss. 

Vi är medvetna om att det kan ha skapat ett visst glapp mellan teori och analys, men vi ser det 

som en del av processen under forskningens gång, där förståelsen växer fram under tiden. 

 

6.4 Studiens yrkesrelevans 

Syftet med studien har varit att bidra med kunskap om det tysta barnet. Resultaten visar hur 

förskollärare talar om det tysta barnet och beskriver hur de förhåller sig till barn som inte 

deltar verbalt. Förskollärarnas reflektioner kring balansen mellan att utmana och respektera 

barnet visar att detta är ett komplext område som kräver strategier för att stödja barnets 

delaktighet och unika behov. Studien kan bidra med insikter för förskollärare och andra 

yrkesverksamma inom förskolan, genom att öka medvetenheten om hur tysta barn kan 

uppmärksammas och hur deras delaktighet kan främjas i vardagen. Den kan även fungera som 

underlag för reflektion och diskussion kring arbetsmetoder, förhållningssätt och strategier som 

stärker ett inkluderande och lyhört förhållningssätt till barn med olika sätt att uttrycka sig.  

 

6.5 Förslag till vidare forskning 
Något som vi fann som spännande under vår analysprocess var hur barnets tysthet beskrevs 

som situationsbunden. För framtida forskning kring ämnet det tysta barnet hade det varit 

intressant att genomföra observationer för att undersöka vidare och mer djupgående hur 

tystnaden kan vara situationsbunden. Metoden skulle göra det möjligt för forskare att studera 

och komma närmare barnets handlingar och interaktioner i förskolans verksamhet. Genom 
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observationer skulle andra typer av infallsvinklar och sammanhang bli tydliga som inte är lika 

framträdande i våra kvalitativa intervjuer. Observationer skulle möjligen bidra med att med 

egna ögon tolka hur barnet positionerar sig i gruppen och hur förskollärare tolkar och bemöter 

tystnaden i stunden.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Referenslista 
 

Alvehus, Johan (2023). Skriva uppsats med kvalitativ metod: en handbok. Tredje upplagan 

Stockholm: Liber 

 

Aspelin, Jonas (2018). Lärares relationskompetens: vad är det?: hur kan den utvecklas? 

Första upplagan Stockholm: Liber 

 

Aspelin, Jonas & Persson, Sven (2011). Om relationell pedagogik. 1. uppl. Malmö: Gleerups 

 

Bergström, Göran & Boréus, Kristina (2012). Diskursanalys. I Bergström, Göran & Boréus, 

Kristina (red) Textens mening och makt - metodbok i samhällsvetenskaplig text och 

diskursanalys. Upplaga 3 Lund: Studentlitteratur s 353–411 

 

Bosacki, S., Coplan, R.J., Rose-Krasnor, L., & Hughes, K. (2011). Elementary School 

Teachers Reflecions on shy Children in the Classroom. Alberta Journal of Educational 

Research 57 (3), s. 273–287.  

 

Bryman, Alan (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. Tredje upplagan Stockholm: Liber 

 

Delblanc, Åsa (2024). Vem ser det osynliga barnet? – Förskolans norm om det sociala barnet 

exkluderar de tysta. Skola Samhälle, 11 november Åsa Delblanc: Vem ser det osynliga 

barnet? – Förskolans norm om det sociala barnet exkluderar de tysta – Skola och Samhälle 

 

Dolk, Klara (2013). Bångstyriga barn. Makt, normer och delaktighet i förskolan. Diss., 

Stockholm Universitet  

 

Edfelt, David (2019). Utmaningar i förskolan: att förebygga problemskapande beteenden. 

Andra upplagan Stockholm: Gothia Fortbildning 

 

Evaldsson, Ann-Carita (2023). Videoetnografi och interaktionsanalys: att studera barns 

samspel i förskolan. I Åkerblom, Annika, Hellman, Anette & Pramling, Niklas (red.) 

Metodologi: för studier i, om och med förskolan. Andra upplagan Malmö: Gleerups. s 167–

184 

https://www.skolaochsamhalle.se/flode/skolpolitik/asa-delblanc-vem-ser-det-osynliga-barnet-forskolans-norm-om-det-sociala-barnet-exkluderar-de-tysta/
https://www.skolaochsamhalle.se/flode/skolpolitik/asa-delblanc-vem-ser-det-osynliga-barnet-forskolans-norm-om-det-sociala-barnet-exkluderar-de-tysta/


37 
 

Herz, Marcus & Johansson, Thomas (2013). Poststrukturalism: metodologi, teori, kritik. 1. 

uppl. Stockholm: Liber 

 

Markström, Ann-Marie (2005).  Förskolan som normaliseringspraktik: En etnografisk studie. 

Diss. Linköping: Linköpings universitet, Tillgänglig på Internet: http://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:223570/FULLTEXT01.pdf   

 

Nordin-Hultman, Elisabeth. (2004). Pedagogiska miljöer och barns subjektskapande. 

Stockholm: Liber. 

 

Palla, Linda (2011). Med blicken på barnet: om olikheter inom förskolan som diskursiv 

praktik. Diss. Malmö: Lunds universitet 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:445488/FULLTEXT01.pdf 

 

Palla, Linda (2021). När barn blir till belastning och problem i svensk förskola: Om behov av 

särskilt stöd och resurser i ett pressat läge. Pedagogisk forskning i Sverige. 26(4) s. 7-29 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1614014/FULLTEXT01.pdf 

 

Patel, Runa & Davidson, Bo (2019). Forskningsmetodikens grunder: att planera, genomföra  

och rapportera en undersökning. Upplaga 5 Lund: Studentlitteratur 

 

Rantala, Anna (2016). Snälla du! Kan du sätta dig? Om vägledning i förskolan. Umeå: Umeå 

Universitet https://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:975078/FULLTEXT02.pdf  

 

Reimers, Eva, Bengtsson, Jenny & Hellman, Anette (2021). Inledning - förskolan som 

produkt och producent av normer. I Reimers, Eva, Bengtsson, Jenny & Hellman, Anette 

(red.) Normer i förskolan. Upplaga 1 Malmö: Författarna och Gleerups Utbildning. s 9–27 

 

Roos, Carin (2021). Metoder och perspektiv för att studera och förstå förskolans praktik. I 

Löfdahl Hultman, Annica & Ribaeus, Katarina (red.) Förskollärarens metod och 

vetenskapsteori. Upplaga 2 Stockholm: Liber. s 109–121 

 

Skolverket (2025). Läroplan för förskolan: Lpfö 18 reviderad 2025. Stockholm: Skolverket 

https://www.skolverket.se/getFile?file=13295 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.diva-portal.org%2Fsmash%2Fget%2Fdiva2%3A223570%2FFULLTEXT01.pdf&data=05%7C02%7Calofstedt%40phoenixcontact.com%7Ccefb540e8d4c45afc8f508de102cda72%7C6868843bf0124c95a18ebab826cca9ac%7C0%7C0%7C638965982144589082%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=VlOaIjiT1VD2nfsWyK8t8Ag32OKYSB8s4%2BTysYhOZD8%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.diva-portal.org%2Fsmash%2Fget%2Fdiva2%3A223570%2FFULLTEXT01.pdf&data=05%7C02%7Calofstedt%40phoenixcontact.com%7Ccefb540e8d4c45afc8f508de102cda72%7C6868843bf0124c95a18ebab826cca9ac%7C0%7C0%7C638965982144589082%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=VlOaIjiT1VD2nfsWyK8t8Ag32OKYSB8s4%2BTysYhOZD8%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.diva-portal.org%2Fsmash%2Fget%2Fdiva2%3A445488%2FFULLTEXT01.pdf&data=05%7C02%7Calofstedt%40phoenixcontact.com%7Ccefb540e8d4c45afc8f508de102cda72%7C6868843bf0124c95a18ebab826cca9ac%7C0%7C0%7C638965982144629955%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=0qUUCupQFGGF0cuD%2FGmwVxEo%2B3lAa%2BUpeY1rIvKrvmI%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.diva-portal.org%2Fsmash%2Fget%2Fdiva2%3A1614014%2FFULLTEXT01.pdf&data=05%7C02%7Calofstedt%40phoenixcontact.com%7Ccefb540e8d4c45afc8f508de102cda72%7C6868843bf0124c95a18ebab826cca9ac%7C0%7C0%7C638965982144671518%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=HK2oIgcSeOOQioelZprezgB2YK5bvTvXLPgGhmuW9Po%3D&reserved=0
https://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:975078/FULLTEXT02.pdf
https://www.skolverket.se/getFile?file=13295


38 
 

Svensson, Peter (2019). Diskursanalys. Upplaga 1 Lund: Studentlitteratur 

 

Vetenskapsrådet (2024). God forskningssed. Stockholm: Vetenskapsrådet. 

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html 

 

Winter, Marianne Jørgensen & Phillips, Louise (2000). Diskursanalys som teori och metod.  

Upplaga 1 Lund: Studentlitteratur 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2024-10-02-god-forskningssed-2024.html


39 
 

Bilaga 1 
 

Intervjuguide 

Identifiering 

Om du föreställer dig ett tystlåtet barn, vad ser du framför dig?  

Väcker det några speciella tankar eller känslor?  

Kan du beskriva någon erfarenhet eller situation med dessa barn som du har upplevt? 

Upplever du att barns tystlåtenhet kan te sig olika beroende av situationen? 

Finns det situationer som du upplever som mer kämpiga för barnet? 

Finns det situationer där du upplever barnet känner sig mer tillfreds? 

 

Förväntningar och normer 

Upplever du att det finns förväntningar på barnen i dagens förskola? 

Var tror du de förväntningarna kommer ifrån? 

Vad tänker du kring tysta barn kopplat till dessa förväntningar? 

 

Relation 

Finns det något du anser vara betydelsefullt i mötet med tystlåtna barn? 

 Vad upplever du som mest utmanande i mötet med dessa barn? 

Har du någon egen erfarenhet av detta? 

Upplever du att relationsskapandet till tystlåtna barn skiljer sig från de barn som är mer framåt? 

Och i så fall hur? 

Hur tänker du kring balansen mellan att utmana ett barn och att respektera dess gränser? 
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Hur skulle du beskriva en god samverkan och dialog med vårdnadshavare kring tystlåtna barn 

för att göra det bästa möjliga för barnet?  

Ser du några utmaningar med samverkan? 

 

Arbetssätt 

Om du ser ett barn som på grund av sin tysthet har svårigheter att komma in i kamratgruppen 

Hur tycker du att förskollärare kan inkludera och göra tysta barn delaktiga? 

Hur upplever du dina förutsättningar i dagsläget att tillgodose varje barns enskilda behov?  

 Upplever du att verksamheten uppmärksammar tystlåtna barn?  

Anser du att det är ett ämne som borde få mer plats? 

Är det något annat du skulle vilja lägga till kopplat till tystlåtna barn som du känner är 

betydelsefulla att lyfta? 
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Bilaga 2 
Samtyckesblankett 
  

LÄRANDE OCH SAMHÄLLE 
BARNDOM-UTBILDNING-SAMHÄLLE 
 
Datum: 2025-09-17 
 
Information om medverkan i studentprojekt 

Vi heter Louise och Terese och studerar termin sju på förskollärarutbildningen. Just nu skriver vi vårt 
examensarbete, där vi vill undersöka möten med de tysta barnen i förskolan. Studien genomförs som 
en kvalitativ undersökning, där vi avser att intervjua ett antal olika förskollärare. Genom dessa 
intervjuer vill vi få en djupare förståelse för förskollärares erfarenheter, förutsättningar och 
förhållningssätt i arbetet kring de tysta barnen. 

Intervjuerna kommer att spelas in med diktafoner som lånats från Malmö universitet och 
inspelningarna kommer att hanteras konfidentiellt och endast användas för studiens syfte. Endast vi 
två, Louise och Terese, samt eventuellt vår handledare och examinator kommer att ha tillgång till det 
insamlade materialet. Personuppgifter och insamlat material lagras på Malmö universitets server under 
arbetet med utvecklingsarbetet. Samtycket samlas in skriftligt i samband med intervjun och förvaras 
på universitetet i två år efter examensarbetet är godkänt, därefter förstörs det.  

Vi förhåller oss till Vetenskapsrådets etiska principer 

God forskningssed – ny utgåva - Vetenskapsrådet 

• Medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. Varje 
deltagare har alltså rätt att avbryta sin medverkan när som helst, utan några negativa konse-
kvenser.  

• Deltagarna kommer att avidentifieras i det färdiga arbetet. 
• Materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och kommer att förstöras när denna 

är examinerad

 

På förskollärarutbildningen vid Malmö universitet skriver 
studenterna ett examensarbete på sjunde terminen. I detta 
arbete ingår att göra en egen vetenskaplig studie, utifrån 
en fråga som kommit att engagera studenterna under 
utbildningens gång. Till studien samlas ofta material in 
vid förskolor, i form av t.ex. intervjuer och observationer. 
Examensarbetet motsvarar 15 högskolepoäng, och utförs 
under totalt 10 veckor. När examensarbetet blivit godkänt 
publiceras det i Malmö universitets databas DIVA 
(http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=s 
v&dswid=4868) 

https://www.vr.se/uppdrag/etik/god-forskningssed---ny-utgava.html
http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
http://mau.diva-portal.org/smash/search.jsf?language=sv&dswid=4868
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Samtycke 
 

Härmed samtycker jag till att medverka i ovan beskrivna studentprojekt, samt bekräftar att jag 
har tagit del av informationen om Malmö universitets behandling av personuppgifter. 

 
Namn: .............................................................................. 
 

Namnförtydligande: ......................................................... 
 

Dagens datum: .................................................................. 
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Studentens namn och kontaktuppgifter (tfn nr, e-mail): 
  

 ..............................................................................................................................................................  

Ansvarig handledare på Malmö universitet: 
 

 ..............................................................................................................................................................  

Kursansvarig på Malmö universitet: 
 

 ..............................................................................................................................................................  

Kontaktuppgifter Malmö universitet: 
www.mau.se  
040-665 70 00

http://www.mau.se/
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Information om Malmö universitets behandling av 

personuppgifter 
 
Personuppgiftsansvarig Malmö universitet 
Dataskyddsombud dataskyddsombud@mau.se 
Typ av personuppgifter Namn, anteckning av lärandesituation, bild och/eller filmklipp samt 

ditt samtycke till att Malmö universitet behandlar dessa 
personuppgifter. 

Ändamål med behandlingen För att möjliggöra undervisnings- och examinationssituationer i 
förskolemiljö för studenter vid Malmö universitets förskollärar-
utbildning. 

Rättslig grund för behandling Ditt samtycke. 
Mottagare Personuppgifterna kommer endast användas i utbildningssyfte 

inom ramen för Förskolärarprogrammet vid Malmö universitet och 
kommer inte att spridas vidare till någon annan mottagare. 

Lagringstid Malmö universitet kommer spara dina personuppgifter så länge de 
behövs för ovan angivet ändamål eller till dess att du återkallar ditt 
samtycke. Efter genomförd kurs/program kommer person-
uppgifterna att raderas. Malmö universitet kan dock i vissa fall bli 
skyldiga att arkivera och spara personuppgifter enligt Arkivlagen 
och Riksarkivets föreskrifter. 

Dina rättigheter Du har rätt att kontakta Malmö universitet för att 1) få information 
om vilka uppgifter Malmö universitet har om dig och 2) begära 
rättelse av dina uppgifter. Vidare, och under de förutsättningar som 
närmare anges i dataskyddslagstiftningen, har du rätt att 3) begära 
radering av dina uppgifter, 4) begära en överföring av dina 
uppgifter (dataportabilitet), eller 5) begära att Malmö universitet 
begränsar behandlingen av dina uppgifter. När Malmö universitet 
behandlar personuppgifter med stöd av ditt samtycke, har du rätt att 
när som helst återkalla ditt samtycke genom skriftligt meddelande 
till Malmö universitet. Du har rätt att inge klagomål om Malmö 
universitets behandling av dina personuppgifter genom att kontakta 
Datainspektionen, Box 8114, 104 20 Stockholm. 
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